福州职业技术学院学生工作处
榕职院学〔2019〕49号

关于印发《福州职业技术学院励志（文明）班级评选办法》的通知

各二级学院：

为认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，进一步贯彻落实全国教育大会、全国高校思政工作会议、《中共中央国务院关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》和《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》精神，大力提升学校组织育人成效，创建具有新时代特色和我校特色的班级特色文化，特制定本办法，现印发给你们，请认真学习，遵照执行。

福州职业技术学院学生工作处

                                  2019年11月15日

福州职业技术学院学生工作处             2019年11月15日印发

福州职业技术学院励志（文明）班级评选办法

为认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，进一步贯彻落实全国教育大会、全国高校思政工作会议、《中共中央国务院关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》和《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》精神，大力提升学校组织育人成效，创建具有新时代特色和我校特色的班级特色文化，特制本办法。

一、评选条件

1.积极向上

（1）班集体成员具有正确的政治方向，坚持党的基本路线，热爱中国共产党，践行社会主义核心价值观，具有良好的道德修养，团结同学，在“励园文化”建设中起模范带头作用。班级成员申请入党人数达40%以上。
（2）班集体富有朝气，有较强的集体荣誉感和凝聚力。班、团干部团结一致，工作积极主动，起到先锋模范作用。班集体在学年综合测评、奖助学金评定、评优评先等工作中，认真细致无失误，且公平、公正、公开，同学无异议。
2.勤奋好学

（1）班级整体学风良好。自觉遵守学籍管理等规章制度，不迟到、早退，不旷课，自觉遵守课堂纪律，当学年电子巡课中通报不高于2次；当学年班级成员整体课堂出勤率高于98%（班级课堂出勤率=100%-当学年班级成员课堂旷课总节数 /班级成员课程总节数）。

（2）班级成员学习成绩良好。全班同学当学年初修成绩及格率不低于80%（及格率=当学年班级成员初修及格门次/班级课程总门次）。
（3）班级学生注重职业技能提升。班级成员积极参加技能竞赛，当学员班级成员参与二级学院及以上各类技能竞赛人数不低于全班人数的60%；参加职业技能证书、大学英语等级和全国计算机等级等考试，取证率高，

（4）班级学生注重就业和创新创业能力培养。积极参加大学生职业生涯规划大赛、“互联网+”大学生创新创业大赛、大学生文化创新创意大赛等各级各类就业创新创业竞赛活动。

（5）班级成员图书馆入馆率、借阅量较高。当学年班级人均借阅量5本以上。
（6）当学年班级成员或集体在各类各级别比赛、竞赛中取得较好成绩的给予优先考虑。

3.文明守纪

（1）班级成员遵守法律、法规、《高等学校学生行为准则》和学校各项规章制度，未受到校级及以上处分、处理。

（2）自觉遵守校园文明建设“十无”的公约和学校学生创建文明宿舍评估办法，当学年文明宿舍数达班级总宿舍数的20%以上。

（3）自觉遵守学校学生公寓管理规定，当学年班级成员未因使用违规电器等情况被二级学院级及以上通报批评。

（4）诚实守信，学生欠费率低于2%。

 4.健康活泼

（1）积极参加校、院（系）组织的各项文体活动，并取得较好的成绩。

（2）做好班级线上、线下宣传工作，积极向学校广播站、《励园》简报、易班、微信公众号等投稿。

（3）当学年班级成员青年志愿者数达班级总学生数90%以上，积极参与或主动承担校内外的各项青年志愿者活动。

（4）积极参与体育锻炼，当学年学生体质健康标准测试合格率不低于80%。

5.特色创新
班级根据新时代的学生特点建设具有本班特点、专业特色和有助于提高班级成员综合素质的班级文化或特色创新项目，并制定切实可行、有效的措施加以开展、落实，取得较好成效。

二、评选流程

1.评选时间和比例。“励志（文明）班级”每学年评选一次，于每学年初开展上一学年评选，获评的文明班级数不超过在校班级总数的10%。
2.班级申报。由班级成员全面总结本班的成绩和经验，向所在学院提出申请。

3.学院推荐。学院学生评优评先工作领导小组严格按照评选标准进行审核，经学院内公示三个工作日无异议，学院党政联席会议研究通过后，提出候选班级报学生工作处。

4.学校评审。党委工作部、教务处、后勤管理处、学生工作处、财务处、保卫处、团委、图书馆、公共教育部、继续教育中心等相关职能部门根据职责对推荐班级进行审核，由分管学生工作校领导召集相关部门召开评审会进行审议产生候选班级，经校内公示五个工作日无异议，报校党委会研究。

5.公布结果。校党委会研究通过后，公布结果，按规定发放奖金。
三、奖励办法

1.授予“励志（文明）班级”荣誉称号，颁发证书，并给予500元奖励。

2.获奖班级根据《福州职业技术学院评优评先管理办法》增加评优评先名额，获奖班级成员根据《福州职业技术学院综合测评办法》进行加分。

四、附则

1.学校特殊教育学院、二元制、国际学生等班级根据实际确实无法满足部分评选要求且其他方面表现较为突出的，可提交学校励志（文明）班级评审会审议。

2.本办法自2020年9月1日起施行，适用于2019-2020学年及此后的励志(文明)班级评选，原《福州职业技术学院励志（文明）班级评选办法（试行）》（榕职院党〔2018〕13号）同时废止。本办法由学生工作处负责解释。